
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 
 
 
 
 
 
 
Il Dirigente della S.S.D. Ingegneria delle Strutture Sanitarie, ing. Giuseppe Perrone, sulla base 
dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore 
Generale n. 948 del 12/09/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. 
con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di 
atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

OGGETTO 
Servizio di gestione e manutenzione, ordinaria e straordinaria, degli impianti elettrici dei plessi 
ospedalieri dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia. 
Liquidazione fatture: n. 96 e 97 del 29.11.2024, relative rispettivamente ai certificati di pagamento n.16 
bis e 17, della ditta IM.TEC di Iatarola Michele e C. s.n.c con sede a Troia (FG), via Aldo Moro n. 27, 
71029, P.IVA 04259320713, per un importo complessivo di € 15.001,00 oltre IVA del 22%. CIG: 
8377721A11 
  

Struttura proponente S.S.D. Ingegneria delle Strutture Sanitarie 

 Documenti integranti il provvedimento:   

 descrizione allegato n. pag.  

    

    
    

Dichiarazione di immediata esecutività  

  

Spese previste € 18.301,22 IVA compresa 

Conto Economico n. 715.100.00010 

Descrizione conto economico Manutenzione ordinaria sugli impianti e macchinari 

Bilancio di competenza 

Destinatari dell’atto per conoscenza 

Direzione Amministrativa  Direzione Sanitaria 

 Struttura Controllo di Gestione Struttura Economica - Finanziaria 

Struttura Affari Generali e Tutela della Privacy  Struttura Politiche del Personale 

   Altro (specificare)

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy 
ovvero della tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

   solo frontespizio

  integrale 

   solo determinazione

N. 1462 del 20/12/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

Premesso che: 

- a seguito dello svolgimento della procedura di gara, espletata sul portale EMPULIA, ai sensi degli 

artt. 60 e 95 del D. Lgs. 50/2016, con successiva determinazione del Dirigente S.S.D. 
Manutenzione e Impianti n. 3556 del 21 ottobre 2020, il servizio di cui trattasi è stato aggiudicato 
definitivamente all’operatore economico RTI GA.MI. IMPIANTI s.r.l. Unipersonale - IM.TEC di 
Iatarola Michele e C. s.n.c., in ragione del ribasso offerto pari al 27,93%; 

- in data 23.10.2020, con relativo verbale sottoscritto dalle parti, si è proceduto a consegnare gli 
impianti oggetto del servizio e a dare concreto avvio alle attività manutentive, sotto riserva di 
Legge; 

- in data 12.01.2021 l’operatore economico RTI GA.MI. IMPIANTI s.r.l. Unipersonale - IM.TEC di 
Iatarola Michele e C. s.n.c., ha sottoscritto il relativo contratto rep. n. 538, registrato il 21.01.2021 
presso l’Agenzia delle Entrate di Foggia al n. 65;  

- in data 20.01.2023, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 31, il R.U.P. del Servizio 
in questione, è stato sostituito ed è stato nominato nuovo R.U.P. l’ing. Giuseppe Perrone in qualità 
di Dirigente dell’Area Gestione Tecnica del Policlinico Foggia; 

 
Considerato che: 
 

- con Deliberazione n. 14 del 21.02.2023 è stata approvata l’estensione contrattuale del servizio di 
manutenzione elettrica, sottoscritto in data 12.01.2021 con l’RTI GA.MI. IMPIANTI s.r.l. 
Unipersonale - IM.TEC di Iatarola Michele e C. s.n.c., al fine di assicurare le necessarie 
manutenzioni degli impianti elettrici a servizio del DEU, a partire dal 10.06.2022, fino alla 
scadenza naturale del contratto (prevista per il 25.10.2023) rep. n. 538 registrato presso l’Agenzia 
delle Entrate di Foggia al n. 65; 

- nelle more dell’approvazione dell’estensione contrattuale, al fine di garantire le necessarie 
condizioni di sicurezza, la ditta manutentrice è stata autorizzata ad espletare l’attività 
manutentiva a far data dal 10.06.2022, giusto verbale di estensione contrattuale DEU, sottoscritto 
in data 09.06.2022; 

- in base al contratto in essere ed alla prevista scadenza temporale del 25.10.2023, l’importo 
contrattuale viene pertanto incrementato dell’importo netto di € 123.420,00 oltre IVA nella misura 
di legge; 

- in data 26.05.2023, l’RTI GA.MI. IMPIANTI s.r.l. Unipersonale - IM.TEC di Iatarola Michele e C. 
s.n.c, con nota prot. n. 13240, trasmetteva un consuntivo per lavorazioni extracanone eseguite nel 
periodo Dicembre 2021 – Gennaio 2023, non ricomprese nella contabilità relativa al servizio in 
oggetto, per un totale di € 88.381,04 di cui € 1.767,62 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per 
legge;  

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 485 del 07.09.2023 questo Policlinico approvava una 
variazione in aumento dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 
50/2016, a copertura delle lavorazioni extracanone sopra menzionate; 

- il giorno 25.10.2023 spirava la scadenza naturale del contratto e nelle more di esperire la 
procedura di gara già in atto, giusta Deliberazione a contrarre n. 572 del 30.10.2023, dovendo 
garantire la continuità del servizio, con Deliberazione del Direttore Generale n. 114 del 13.02.2024, 
è stata approvata la proroga tecnica del servizio, a far data dal 26.10.2023, per un massimo di mesi 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

6 (sei) ovvero sino al minor tempo di affidamento del nuovo servizio ai sensi dell’art. 106- comma 
11 del D. Lgs. 50/2016;  

- dall’esperimento della procedura di gara del “Servizio di manutenzione full risk degli impianti 
elettrici installati presso i presidi del Policlinico di Foggia”, come riportato nel verbale di gara n. 
6 del 12.03.2024, risultava 1° classificato l’O.E. C.N. COSTRUZIONI GENERALI SPA con sede a 
Modugno (BA) in via Vigili del fuoco caduti in servizio, 10, 70026. P. IVA e C.F. 05931780729; 

- a seguito delle previste verifiche in capo all’O.E. risultato primo classificato, nelle more degli atti 
propedeutici all’aggiudicazione del servizio, in considerazione della data di scadenza del servizio 
manutentivo in capo all’O.E. uscente, questa S.A. avviava, con nota n. protocollo 7526 del 
21.03.2024 le procedure per l’inizio del servizio di cui trattasi sotto riserva di legge, ai sensi 
dell’art. 17 comma 8 del D.Lgs. 36/2023, stabilendo con successiva nota n. protocollo 8995 del 
11.04.2024, l’avvio del servizio per il giorno 26 aprile 2024; 

- con nota n. protocollo 10087 del 24.04.2024, facendo seguito al mancato accordo in merito 
all’applicazione della Clausola Sociale, come definito nell’art. 12 del Capitolato Tecnico, si 
rinviava la consegna del servizio all’O.E. C.N. COSTRUZIONI GENERALI SPA risultato 
vincitore della procedura di gara, giusta Deliberazione del Direttore Generale n. 572 del 
30.10.2023, prorogando di fatto la gestione del servizio in capo all’RTI GA.MI. IMPIANTI s.r.l. 
Unipersonale - IM.TEC di Iatarola Michele e C. s.n.c., al fine di assicurare le necessarie 
manutenzioni degli impianti elettrici; 

- stante un giudizio pendente presso l’Autorità Giudiziaria afferente la gara de quo, e dovendo 
garantire la continuità del servizio, con verbale di accordo sottoscritto in data 29.07.2024, questo 
Policlinico e l’RTI GA.MI. IMPIANTI s.r.l. Unipersonale - IM.TEC di Iatarola Michele e C. s.n.c. 
concordavano di prorogare i rapporti contrattuali, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto 
rep. n. 538 registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Foggia al n. 65, a far data dal 26.04.2024 
per mesi sei; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 678 del 17.09.2024 si approvava suddetto verbale di 
proroga e, considerato il tempo già trascorso, si estendeva di ulteriori sei mesi la proroga tecnica 
ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 ovvero al minor tempo fino a indizione di 
nuova gara e successiva aggiudicazione, o fino al perdurare della pendenza del procedimento 
giudiziario;  

Dato atto che: 
- è stato disposto dalla Prefettura- Ufficio Territoriale del Governo di Foggia, con nota protocollo n. 

22470 del 15.10.2024, l’applicazione della misura di accantonamento degli utili di cui all’art. 32, comma 
1, lettera b-bis del D.L. 9/2014 e s.m.i., all’RTI GA.MI. IMPIANTI s.r.l. Unipersonale - IM.TEC di 
Iatarola Michele e C. s.n.c per il contratto in oggetto; 

- in attesa del provvedimento definitivo del Prefetto sopra menzionato, in ottemperanza alla nota 
ANAC protocollo 18924 del 29.08.2024, il RUP ha disposto in via cautelativa l’applicazione della 
decurtazione del 10% sul Certificato di Pagamento n. 16, determinato sul credito d’impresa pari a € 
183.000,00 per un importo pari a € 18.300,00 oltre IVA del 22% applicata sulle quote ATI di 
competenza;  

- visto il provvedimento definitivo del Prefetto, ritenendo che la trattenuta di cui trattasi debba essere 
applicata non sul certificato di pagamento, ma sull’intero importo dovuto al momento della 
liquidazione della fattura (gli o.e. dovranno procedere a fatturare anche l’importo della decurtazione 
di cui al Certificato di Pagamento n. 16), si è proceduto in data 25.10.2024 all’emissione del certificato 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

di pagamento n. 16 bis dell’importo pari alla trattenuta applicata sul certificato di pagamento n. 16, 
ovvero dell’importo pari a € 18.300,00 oltre IVA del 22%;  
 

Preso atto: 
- che è stato redatto dal DEC lo stato di avanzamento dei lavori: SAL n. 17 a tutto il 25.10.2024 relativo 

al periodo dal 26.07.2024 al 25.10.2024; 
- del relativo certificato di regolare esecuzione del servizio controfirmato dal DEC e dall’OE in data 

26.10.2024, per un importo pari a 196.000,00 oltre IVA come per legge; 
- che il RUP ha firmato i certificati di pagamento: 

  n. 16 bis in data 25.10.2024 dell’importo pari alla trattenuta applicata sul certificato di pagamento 
n. 16, ovvero dell’importo pari a € 18.300,00 oltre IVA del 22%;  

 n. 17 in data 26.10.2024 relativo al SAL n. 17, dell’importo di € 196.000,00 oltre IVA del 22% 
 ripartiti secondo le percentuali di competenza delle ditte costituenti l’A.T.I. riportate nel seguente 
prospetto: 

  RIPARTIZIONE A.T.I.   

Certificato di 
Pagamento Importo GA.MI. IMPIANTI s.r.l. 

93% 
IM.TEC. S.n.c. 

7% IVA Totale Ivato 

n. 16 bis 18.300,00 € 17.019,00 € 1.281,00 € 22% 22.326,00 € 

n. 17 196.000,00 € 182.280,00 € 13.720,00 € 22% 239.120,00 € 

Totale  199.299,00 € 15.001,00 €   
 

 che sarà predisposto ulteriore atto amministrativo per la liquidazione della quota del 93% dei 
certificati di pagamento n. 16 bis e 17 di pertinenza della ditta GA.MI. IMPIANTI S.r.l.; 

Visto: 

 l’ordine (NSO) n. URSA2102-2024-267 del 26.11.2024 di € 1.281,00 oltre IVA del 22% relativo al 
certificato di pagamento n. 16 bis (quota parte del 7% della ditta IM.TEC di Iatarola Michele e C. 
s.n.c);  

 l’ordine (NSO) n. URSA2102-2024-269 del 26.11.2024 di € 13.720,00 oltre IVA del 22% relativo al 
certificato di pagamento n. 17 (quota parte del 7% della ditta IM.TEC di Iatarola Michele e C. 
s.n.c); 

 le fatture di seguito riportate, della ditta IM.TEC di Iatarola Michele e C. s.n.c con sede a Troia 
(FG), via Aldo Moro n. 27, 71029, P.IVA 04259320713, per un importo complessivo di € 15.001,00 
oltre IVA del 22%: 

Fattura importo netto IVA importo lordo riferimento 
ordine (NSO) 

riferimento 
cert. di 

pagamento 

n. 96 del 
29.11.2024 1.281,00 € 281,82 € 1.562,82 € 

URSA2102-2024-
267 del 

26.11.2024 

n. 16 bis del 
25.10.2024 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 5 

n. 97 del 
29.11.2024 13.720,00 € 3.018,40 € 16.738,40 € 

URSA2102-2024-
269 del 

26.11.2024 

n. 17 del 
26.10.2024 

Totale 15.001,00 € 3.300,22 € 18.301,22 €   

 
 la regolarità contributiva a mezzo DURC della ditta IM.TEC di Iatarola Michele e C. s.n.c, numero 

protocollo INAIL_46989274 con scadenza al 08.04.2025. 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione delle somme contabilizzate 

 

DETERMINA 

 
1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa; 
2. di prendere atto del servizio svolto e approvare gli atti contabili predisposti dal DEC nonché i 

relativi certificati di pagamento ripartiti secondo le percentuali di competenza delle ditte costituenti 
l’A.T.I. riportate nel seguente prospetto: 

  RIPARTIZIONE A.T.I.   

Certificato di 
Pagamento Importo GA.MI. IMPIANTI s.r.l. 

93% 
IM.TEC. S.n.c. 

7% IVA Totale Ivato 

n. 16 bis 18.300,00 € 17.019,00 € 1.281,00 € 22% 22.326,00 € 

n. 17 196.000,00 € 182.280,00 € 13.720,00 € 22% 239.120,00 € 

Totale  199.299,00 € 15.001,00 €   

 
3. di prendere atto delle fatture di seguito riportate, della ditta IM.TEC di Iatarola Michele e C. s.n.c 

con sede a Troia (FG), via Aldo Moro n. 27, 71029, P.IVA 04259320713, per un importo complessivo 
di € 15.001,00 oltre IVA del 22%: 

Fattura importo netto IVA importo lordo riferimento 
ordine (NSO) 

riferimento 
cert. di 

pagamento 

n. 96 del 
29.11.2024 1.281,00 € 281,82 € 1.562,82 € 

URSA2102-
2024-267 del 
26.11.2024 

n. 16 bis del 
25.10.2024 

n. 97 del 
29.11.2024 13.720,00 € 3.018,40 € 16.738,40 € 

URSA2102-
2024-269 del 
26.11.2024 

n. 17 del 
26.10.2024 

Totale 15.001,00 € 3.300,22 € 18.301,22 €   

 
4. di liquidare l’importo complessivo di suddette fatture pari a € 15.001,00 oltre ad IVA del 22% in 

favore della ditta IM.TEC di Iatarola Michele e C. s.n.c; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 6 

5. di liquidare con successivo atto la quota parte del 93% dei certificati di pagamento n. 16 bis e 17 di 
pertinenza della ditta GA.MI. IMPIANTI S.r.l.; 

6. di trasmettere il presente provvedimento, alla struttura area risorse finanziarie per l’emissione 
dell’ordinativo di pagamento con imputazione al conto n. 715.100.00010 – Manutenzione ordinaria 
sugli impianti e macchinari; 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente, è 
esecutivo ai sensi di legge. 

 
Il Funzionario Istruttore 
Dott. Matteo Rignanese               

            Il Dirigente della SSD ISS       
                                                                                          Ing. Giuseppe Perrone 

 


		2024-12-18T08:25:43+0100
	GIUSEPPE PERRONE




